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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá překladem textů z francouzského

do českého jazyka. Překládané texty jsou publicistického charakteru a

jsou zaměřené na francouzský region Franche-Comté. Cílem této práce je

nejen vytvoření překladu výše zmíněných textů a vypracování komentáře,

ale také stručné pojednání o problematice překladu publicistických textů.

Jak už bylo zmíněno, společným tématem všech překládaných

textů je francouzský region Franche-Comté. Jedná se o partnerský region

Plzeňského kraje, což je jeden z důvodů, proč byla k překladu textů

zvolena právě tato oblast Francie. Téma překladu jsem si ale vybrala také

kvůli svému zájmu pokračovat ve studiu překladatelství po ukončení

bakalářského oboru Cizí jazyky pro komerční praxi.

Překládané texty pocházejí z magazínu, který každé tři měsíce

vydává Regionální rada Franche-Comté (Conseil Régional de Franche-

Comté), aby informovala o současném dění v regionu. Jelikož se jedná o

rozsáhlý informační materiál, pro překlad bylo zvoleno pouze šestnáct

textů, které zahrnují různé oblasti, např. ekonomii, cestovní ruch,

vzdělávání nebo sport. Texty různého zaměření byly vybrány především

proto, aby byl vytvořen určitý obraz o současném dění ve Franche-Comté.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se

zabývá charakteristikou publicistického textu a terminologie, následuje

stručné pojednání o teorii překladu publicistického textu. Praktická část se

skládá ze samotného překladu již zmíněných textů a vypracovaného

komentáře, ve kterém jsou analyzovány užité překladatelské postupy a

problematika překladu zkratek a různých názvů.

K vypracování této práce byly použity výhradně knižní zdroje.

Pouze překládané texty pochází z oficiálních webových stránek

Regionální rady Franche-Comté. Pro teoretickou část byla často
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využívána publikace od Dagmar Knittlové Překlad a překládání a

publikace Antologie teorie odborného překladu od Edity Gromové, Milana

Hrdličky a Vítězslava Vilímka. Analýza použitých překladatelských

postupů byla provedena na základě Francouzštiny pro pokročilé od Aleny

Tionové.

Tuto bakalářskou práci mohou využít studenti francouzského

jazyka, kteří by chtěli získat základní znalost teorie překladu

publicistického textu, osvojit si praktické dovednosti v oblasti překladu

z francouzštiny do češtiny a s tím spojené překladatelské postupy. Práce

ale může posloužit i jako informační materiál pro všechny zájemce o

současné dění ve francouzském regionu Franche-Comté.
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2 PŘEKLAD PUBLICISTICKÉHO TEXTU

Jedno z třídících hledisek překladu je funkční styl překládaného

textu. Překlad se podle tohoto hlediska dělí na dvě větve, na překlad

odborný a technický a překlad umělecký.1

Tato kapitola se bude zabývat prvním typem překladu, tedy

překladem odborným. Ten je spjatý s věcnými texty, mezi které mj. patří i

novinové zprávy, které spadají do publicistického stylu a jsou předmětem

praktické části této práce.

2.1 Žurnalistika a publicistika

V oblasti mediální komunikace se velmi často setkáváme s termíny

žurnalistika a publicistika. V praxi se někdy jejich významy překrývají,

jindy jsou užívány jako slova s rozlišným významem.

V české stylistické terminologii se žurnalistika i publicistika vymezují

jako činnosti v hromadných sdělovacích prostředcích s tím rozdílem, že

žurnalistika o událostech jen informuje a publicistika je navíc komentuje.

Jak už bylo řečeno, někdy dochází k jejich ztotožňování či zaměňování,

jindy je publicistika se svou hodnotící a přesvědčovací funkcí řazena pod

žurnalistiku.2

Jak pro žurnalistiku, tak pro publicistiku se vyvinul specifický

vyjadřovací styl – publicistický styl.3

2.2 Charakteristika publicistického stylu

Publicistický styl označuje ty útvary, které informují o aktuálních

společenských a politických událostech a komentují je. Tento funkční styl

1
SKOUMALOVÁ, Z. Jaké druhy překladu známe. In KUFNEROVÁ, Z. et al. Překládání a čeština.

Jinočany: H&H, 1994, s. 25.
2
ČECHOVÁ, M. – KRČMOVÁ, M. – MINÁŘOVÁ, E. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008,

s. 244.
3
ČECHOVÁ, M. – KRČMOVÁ, M. – MINÁŘOVÁ, E. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008,

s. 244.
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zahrnuje zpravodajské útvary, publicistické analytické útvary a

publicistické beletristické útvary.4

V této bakalářské práci jsou zastoupeny útvary zpravodajské,

konkrétně zprávy, články a oznámení. Jejich dominantní funkce je

informativní.

Charakter publicistických textů je dán jejich posláním – rychle a

výstižně informovat čtenáře různého věku, vzdělání nebo společenského

postavení, srozumitelně a jednoznačně zprostředkovávat myšlenky a

„získávat čtenáře nebo posluchače pro přístup k problémům v duchu

názorů, které publicistický orgán reprezentuje“.5

Normy publicistického stylu jsou různé, nejde je zobecnit. Jiné

normy platí pro novinový článek, jiné zase pro fejeton nebo komentář.

Publicistika psaná se odlišuje od té mluvené. Navíc se některé útvary

publicistického stylu blíží uměleckému stylu, některé odbornému.6

Útvary publicistického stylu přesto vykazují určité společné znaky.

Modelové způsoby vyjadřování, které novinářům usnadňují práci, jsou

střídány vědomým narušováním v podobě titulků, grafických zvýraznění,

obrazových materiálů, ale i nových vyjadřovacích prostředků, aby byla

narušena jejich stereotypnost. Výrazové prostředky jsou velmi rozličné a

často i protikladné. Mezi typické výrazové prostředky lze zařadit například

obrazná vyjádření, módní výrazy, frazémy, terminologie, parenteze, které

vyjadřují postoje jiných, citace s využitím uvozovek, prostředky

signalizující kontakt se čtenářem, nepravé věty vedlejší, převzatá slova

z cizích jazyků atd.7

4
BRUNEL, A. – ŠOTOLOVÁ, J. Stylistická analýza českých a francouzských textů. Praha: Univerzita

Karlova, Filozofická fakulta, 2012, s. 83.
5
ČECHOVÁ, M. – KRČMOVÁ, M. – MINÁŘOVÁ, E. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008,

s. 246.
6
ČECHOVÁ, M. – KRČMOVÁ, M. – MINÁŘOVÁ, E. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008,

s. 248–249.
7
BRUNEL, A. – ŠOTOLOVÁ, J. Stylistická analýza českých a francouzských textů. Praha: Univerzita

Karlova, Filozofická fakulta, 2012, s. 84–88.
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Publicistický styl se vyvíjel společně se stylem odborným a mnoho

výrazů z něj také převzal. Vědecké poznatky komunikuje široké veřejnosti.

Publicistické texty užívají odborného vyjadřování, zároveň jsou ale stále

srozumitelné laikům.8

„Publicistický styl má dost společných prvků se stylem odborným.

Specifická je publicistika politická, sportovní, s tématy společenským a

ekonomickými apod.“9

2.3 Terminologie

Publicistické texty nemají často jen informativní charakter, ale může

se v nich pojednávat o určité problematice, která si vyžaduje specifické

termíny.10

Termín může být při překladu jen jakési překódování, pokud

v cílovém jazyce existuje jeho ekvivalent. Překladatel by měl mít

představu, co jednotlivé termíny znamenají, protože mnohem častěji

nepřekládá „kus za kus“, ale vybírá z více možností v závislosti na

jazykovém nebo věcném kontextu. Francouzské odborné texty jsou navíc

specifické tím, že jsou v nich termíny často obměňovány synonymy, která

bývají uvedena v odborných slovnících.11

Horecký doporučuje termíny nepřekládat, ale substituovat je

termíny cílového jazyka, protože pokud je konkrétní obor dost vyvinutý,

musí mít i svůj systém pojmů a termínů. Pokud nejsou k dispozici vhodné

termíny, musí překladatel dané slovo přeložit sám. Může také dojít

k převzetí slova z původního jazyka. V tomto případě dochází k formální a

sémantické adaptaci tohoto slova. Při překladu víceslovného termínu by

měla být zachována onomaziologická struktura slova. Sémantická

8
ČECHOVÁ, M. – KRČMOVÁ, M. – MINÁŘOVÁ, E. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008,

s. 246.
9

[…]


pro svůj sport, biatlon.

51

KNITTLOVÁ, D. a kol. Překlad a překládání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010, s.

19.
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5 ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byl překlad textů zaměřených na

francouzský region Franche-Comté. Cílem práce bylo přeložit tyto texty a

doplnit je komentářem a teoretickým pojednáním o překladu

publicistických textů.

K dosažení tohoto cíle byla práce rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. V teoretické části byl představen publicistický

styl a jeho charakteristika, dále problematika terminologie a teorie

odborného překladu textu, která se vztahuje i na text publicistický, jelikož

se dnes za odborný překlad považuje překlad jakéhokoli textu

neuměleckého charakteru.

Praktická část obsahuje samotný překlad vybraných textů. Jedná se

o publicistické útvary, proto teoretická část pojednávala právě o

publicistických textech a jejich překladu. Překlad byl doplněn

komentářem. K doslovnému překladu docházelo zřídka, proto byly použity

konkrétní překladatelské postupy. Některé byly používány v poměrně

velkém množství, např. transpozice slovního druhu, jiné zase méně, např.

modulace na základě synekdochy nebo modulace aktivum – pasivum či

naopak.

Jedním z problematických jevů byl překlad názvů, kterých se

v textech vyskytovalo mnoho. Byly zvoleny tři způsoby jejich překladu

v závislosti na tom, zda je název přeložitelný nebo zda existuje jeho

ekvivalent v češtině. Zkratky překládány nebyly, byly zachovány v původní

podobě. V poznámce překladatele jsou pak podrobněji vysvětleny.

V komentáři je zmíněn ještě jeden jev, který je typický pro francouzštinu, a

to číslování departementů, které bylo vyřešeno tak, že byl do závorky

uveden jeho plný název.
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Tato práce umožní čtenáři si uvědomit, že překlad textu není jen

pouhá „výměna“ slova za slovo, ale jedná se o komplexní činnost, která si

vyžaduje vynikající znalost jak francouzštiny, tak češtiny. Dobrý

překladatel by měl mít rozvinuté vyjadřovací schopnosti a určitou znalost

problematiky, kterou překládá. Překladatel si dnes už také nevystačí jen

s pouhým překladovým slovníkem. Musí pracovat i s výkladovými slovníky

a nejrůznějšími příručkami. Práci překladateli usnadňuje i internet, který

mu umožňuje rychle najít potřebné informace a správnou terminologii.

Práce by mohla být také do budoucna rozvinuta. Mohly by být

přeloženy texty z dalšího magazínu Regionální rady Franche-Comté a

autorka by tak s odstupem času mohla srovnat sled událostí v tomto

regionu. Možný by byl i překlad uměleckého textu a jeho následná

komparace s neuměleckým překladem.
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7 RÉSUMÉ

7.1 Résumé v českém jazyce

Cílem bakalářské práce s názvem „Komentovaný překlad

francouzského odborného textu zaměřeného na oblast Franche-Comté“ je

seznámit čtenáře s teorií překladu publicistického textu, vytvořit překlad

vybraných textů a doplnit ho komentářem.

Práce se zabývá překladem textů, které se týkají francouzského

regionu Franche-Comté. Tematicky jsou texty zaměřeny na různé oblasti,

např. ekonomii, cestovní ruch, vzdělávání nebo sport. Texty jsou

překládané z francouzského jazyka do českého.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Jelikož

překládané texty spadají do publicistické oblasti, teoretická kapitola

pojednává o publicistickém stylu a jeho charakteristice, dále o

problematice terminologie, která se v těchto textech používá, neboť je

v nich často řešena určitá problematika, která si vyžaduje specifické

termíny. Závěr teoretické části je věnován teorii překladu publicistického

textu.

Praktická část představuje překlad šestnácti francouzských textů do

češtiny. Následuje odborný komentář k přeloženým textům, v němž jsou

analyzovány překladatelské postupy použité při překladu a způsoby

překladu nejčastějších problematických jevů, tj. zkratek, názvů a vlastních

jmen.

Práce může posloužit i jako informační materiál pro všechny

zájemce o dění ve francouzském regionu Franche-Comté.
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7.2 Résumé ve francouzském jazyce

Ce mémoire de licence dont le titre est « La traduction commentée

d’un texte spécialisé français portant sur la région de Franche-Comté », a

pour objectif de mettre le lecteur au courant de la théorie de la traduction

d’un texte journalistique, de traduire les textes choisis et de les

commenter.

Le mémoire s’occupe de la traduction des textes qui se focalisent

sur une région française, Franche-Comté. Les textes sont orientés vers

les différents domaines comme l’économie, le tourisme, l’éducation ou le

sport. Les textes sont traduits du français vers le tchèque.

Le mémoire comprend deux parties – l’une théorique et l’autre

pratique. Étant donné que les textes traduits sont journalistiques, le

chapitre théorique est consacré au style journalistique et à ses

caractéristiques et il traite aussi de la terminologie qui est utilisée dans

ces textes parce qu’ils touchent souvent une certaine problématique, ce

qui nécessite l’emploi des termes spécifiques. La fin de la partie théorique

est consacrée à la théorie de la traduction d’un texte journalistique.

La partie pratique présente la traduction de seize textes français

vers le tchèque. Celle-ci est suivie d’un commentaire des textes traduits

où les procédés de traduction employés dans le texte et les méthodes et

techniques de traduction de certains phénomènes problématiques,

comme les abréviations ou les noms propres, sont analysés.

Ce mémoire peut également servir d’un matériel d’information pour

tous les intéressés aux évènements en région Franche-Comté.
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8 PŘÍLOHY
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Zdroj : http://www.franche-comte.fr/uploads/tx_crfcpublications/FCMAG42.pdf