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1. cÍr pnÁcE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl byl naplněn částečně. Podle rré.zvl má bý práce orientována na ana|ýzu překladu
odborného textu, kdežto texty zvolené k překladu jsou vesměs publicistické.

1. OBSAHOVÉ zpnncovÁNÍ (naročnost, tvurěí přístup, proporcionalita teoretické
a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Proporcionalita teoretické, praktické a analytické části je přiměřená. Samotná praktická část
dokládá tvurěí přístup k překládání. Výklad v teoretické části, opírající se o citace, je mímě
inkoherentní. Termíny používané v teoretické části by si zasluhovaly vysvětlení, nebo by
měly byt definovány v glosiáři (vnitrojazykový, intersémiotický, mezijazýový překlad;
adaptace, kompenzace. . . ).

2. FORMÁLNÍ Úpneva (azykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
graťtckáilprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek' grafir a příloh apod.):

odkazy na literaturu jsou standardni, grafická úprava odpovídá požadavkům, přílohy jsou
tazeny logicky. Práce je sepsána pečlivou ěeštinou. Zaznalnenala jsem jen nepatrné množství
jazykových prohřešků (s. 7,,Intersémiotickým překladem se pak rozumí....o; S. 31 ,,Cílový
jazyk.....).Vobsahu i vtextu se někde používá termínů českých, někde termínů původně
francouzských (bylo by moŽné se pokusit pouŽívat ve všech případech termínů ěeských,
neboť práce je sepsiána česky?).

4. STRUČNÝ rovBNrÁŘ HoDNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a
slabé striínky, originalita myšlenek apod.):

Některé nejasnosti vteoretické části vyplývají ztoho, že autorka patřičně nerozlišuje styl
odborný a styl publicistický. Není zÍejmé, zda některé překvapivé formulace jsou dokladem
originality, nebo nepochopení. Např. s. 5: ,'Publicistické texty nemají často jen informativní
charakter, ale může se v nich pojednávat o určité problematice, která si vyžaduje specifické
termíny...; tarrÍéž.. ,,Francouzské odborné texty jsou navíc specifické tim, že jsou v nich

termíny často obměňovrány synonymy' která bývají uvedena v odborných slovnících... Prosím
o vysvětlení těchto výroků při obhajobě.

3. IT^ZKY A PRIPoMÍNry DoPoRUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLpNÍ pnt
oBHAJoBĚ :

- Na s. 6 ěteme: ,,V odborném překladu jde o jazykovou správnost, slohovou přesnost a
přesnou volbu termínů a ani ne tak o stylistickou striínku, i kdyŽ se v posledních letech
dostává do popředí... _ prosím o vysvětlení.

- Nazev jednoho zpte|ožených člrínků zti ve francouzštině: ,,L,emploi et la transition
écologique, priorités pour 2015.. a v češtině: ,,Priority pro rok 2015 jsou zaměstnanost
a přechod na zelenou energii... Jaké překladatelské postupy jsou zde pouŽity?

- S. 32: slovo ,,pisteurs.. bych přeložila spíše neŽ jako ,,ídržbáši sjezdovek.., jako

,,provozovatelé sj ezdovek...

6. NAVRHOVANA ZNAMKA
(qýborně' velmi dobře, dobře, nevyhověl):
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